MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Programa Institucional de Esporte e Lazer

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº005/2025
Processo seletivo para Colaborador Externo: 14º Encontro Esportivo do IFMG (Regido pela Resolução n.

38/2018)

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pela Portaria nº 1355 de 24 de novembro de 2023 e republicada no DOU de 28/11/2023, seção 2,
pagina 21, torna público a homologação das inscrições do Edital nº 005/2025, conforme segue:

Nome Completo do(a) Candidato(a)

Homologação

Bárbara Ellen de Souza Lima

Deferida

Cecilia Cristina Paiva

Deferida

Luana Cristina Cabral Fonseca

Deferida

Homologação de Edital 2161228         SEI 23208.005055/2024-61 / pg. 1

Pedro Vitor de Freitas Ramos

Indeferida. Com base no
edital 005/2025 , item

3.1.3.1 Para comprovar
ser morador da cidade de
Bom Despacho/MG ou de
cidades próximas com até

50 quilômetros de
distância se fazia

necessário apresentar:

Comprovante de
residência atualizado em

nome do candidato,
emitido nos últimos 90

dias. Obs.: Não
apresentou comprovante
de residência em nome

do candidato e não
apresentou declaração
de residência emitida
pelo proprietário do

imóvel.

Lívia Gabrielly Rodrigues

Deferida

Mariana Silva Couto

Deferida

Rosalva Flores Fernandes Leandro

Indeferida. Com base no
edital 005/2025 , item

3.1.3.1 Para comprovar
ser morador da cidade de
Bom Despacho/MG ou de
cidades próximas com até

50 quilômetros de
distância se fazia

necessário apresentar:

Comprovante de
residência atualizado em

nome do candidato,
emitido nos últimos 90

dias. Obs.: Não
apresentou comprovante
de residência em nome

do candidato e não
apresentou declaração
de residência emitida
pelo proprietário do

imóvel.
Aparecida das Graças de Fatima do

Couto Ferreira Vitorino Deferida

Rúbia Carolina de Paulo Costa Faria

Deferida

Homologação de Edital 2161228         SEI 23208.005055/2024-61 / pg. 2

Pietra Emanuelly Ferreira  Evangelista

Deferida

Adrielle Aparecida da Silva

Deferida

Bruna Gontijo Dias

Deferida

Danielly Antunes Otoni

Indeferida. Com base no
edital 005/2025 , item

3.1.3.1 Para comprovar
ser morador da cidade de
Bom Despacho/MG ou de
cidades próximas com até

50 quilômetros de
distância se fazia

necessário apresentar:

Comprovante de
residência atualizado em

nome do candidato,
emitido nos últimos 90

dias. Obs.: Não
apresentou comprovante
de residência em nome

do candidato e não
apresentou declaração
de residência emitida
pelo proprietário do

imóvel.

Matheus Henrique Barbosa da Silva

Indeferida. Com base no
edital 005/2025, item

3.1.3. O candidato precisa
comprovar:

Ser morador da cidade de
Bom Despacho/MG ou de
cidades próximas com até

50 quilômetros de
distância. Obs.: O
comprovante de

residência apresentado
não corresponde ao
solicitado no edital.

Viviane Aparecida Apolinário

Deferida

Homologação de Edital 2161228         SEI 23208.005055/2024-61 / pg. 3

Gabriel Avelar Ribeiro

Indeferida. Com base no
edital 005/2025, item

3.1.3. O candidato precisa
comprovar:

Ser morador da cidade de
Bom Despacho/MG ou de
cidades próximas com até

50 quilômetros de
distância. Obs.: O
comprovante de

residência apresentado
não corresponde ao

excerto do edital.

Gisele Aparecida Braga Silva

Deferida

Elisângela Soares Souza

Deferida

Gabriel Ferreira Costa

Indeferida. Com base no
edital 005/2025 , item

3.1.3.1 Para comprovar
ser morador da cidade de
Bom Despacho/MG ou de
cidades próximas com até

50 quilômetros de
distância se fazia

necessário apresentar:

Comprovante de
residência atualizado em

nome do candidato,
emitido nos últimos 90

dias. Obs.: Não
apresentou comprovante
de residência em nome

do candidato e não
apresentou declaração
de residência emitida
pelo proprietário do

imóvel.

Homologação de Edital 2161228         SEI 23208.005055/2024-61 / pg. 4

Héllen Paula Ferreira Santos

Indeferida. Com base no
edital 005/2025 , item

3.1.3.1 Para comprovar
ser morador da cidade de
Bom Despacho/MG ou de
cidades próximas com até

50 quilômetros de
distância se fazia

necessário apresentar:

Comprovante de
residência atualizado em

nome do candidato,
emitido nos últimos 90

dias. Obs.: Não
apresentou comprovante
de residência em nome

do candidato e não
apresentou declaração
de residência emitida
pelo proprietário do

imóvel.

Gabriela Lima Moreira

Indeferida. Com base no
edital 005/2025 , item

3.1.3.1 Para comprovar
ser morador da cidade de
Bom Despacho/MG ou de
cidades próximas com até

50 quilômetros de
distância se fazia

necessário apresentar:

Comprovante de
residência atualizado em

nome do candidato,
emitido nos últimos 90

dias. Obs.: Não
apresentou comprovante
de residência em nome

do candidato e não
apresentou declaração
de residência emitida
pelo proprietário do

imóvel.

Homologação de Edital 2161228         SEI 23208.005055/2024-61 / pg. 5

Fernanda Leandro Santos costa

Indeferida. Com base no
edital 005/2025 , item

3.1.3.1 Para comprovar
ser morador da cidade de
Bom Despacho/MG ou de
cidades próximas com até

50 quilômetros de
distância se fazia

necessário apresentar:

Comprovante de
residência atualizado em

nome do candidato,
emitido nos últimos 90

dias. Obs.: Não
apresentou comprovante
de residência em nome

do candidato e não
apresentou declaração
de residência emitida
pelo proprietário do

imóvel.

Marcelo Ferry Couto

Deferida

Ana Carolina Leandro Santos Costa

Deferida

Fabiane Aparecida de Carvalho Santos

Deferida

Amanda Caroline Barbosa

Deferida

Homologação de Edital 2161228         SEI 23208.005055/2024-61 / pg. 6

Gustavo Gabriel Silva

Indeferida. Com base no
edital 005/2025 , item

3.1.3.1 Para comprovar
ser morador da cidade de
Bom Despacho/MG ou de
cidades próximas com até

50 quilômetros de
distância se fazia

necessário apresentar:

Comprovante de
residência atualizado em

nome do candidato,
emitido nos últimos 90

dias. Obs.: Não
apresentou comprovante
de residência em nome

do candidato e não
apresentou declaração
de residência emitida
pelo proprietário do

imóvel.

Laura Couto Andrade

Deferida

Rafaela Lorene da Silva Borges

Deferida

Isabela Carolayne Santos de Paulo

Deferida

Vanessa Regina de Assis

Deferida

Homologação de Edital 2161228         SEI 23208.005055/2024-61 / pg. 7

Agnaldo Alves Silva

Indeferida. Com base no
edital 005/2025 , item

3.1.3.1 Para comprovar
ser morador da cidade de
Bom Despacho/MG ou de
cidades próximas com até

50 quilômetros de
distância se fazia

necessário apresentar:

Comprovante de
residência atualizado em

nome do candidato,
emitido nos últimos 90

dias. Obs.: Não
apresentou comprovante
de residência em nome

do candidato e não
apresentou declaração
de residência emitida
pelo proprietário do

imóvel.

Tamires silva

Indeferida. Com base no
edital 005/2025 , item

3.1.3.1 Para comprovar
ser morador da cidade de
Bom Despacho/MG ou de
cidades próximas com até

50 quilômetros de
distância se fazia

necessário apresentar:

Comprovante de
residência atualizado em

nome do candidato,
emitido nos últimos 90

dias. Obs.: Não
apresentou comprovante
de residência em nome

do candidato e não
apresentou declaração
de residência emitida
pelo proprietário do

imóvel.

Homologação de Edital 2161228         SEI 23208.005055/2024-61 / pg. 8

Thais Pollyanne Bobbia Gonçalves

Indeferida. Com base no
edital 005/2025 , item

3.1.3.1 Para comprovar
ser morador da cidade de
Bom Despacho/MG ou de
cidades próximas com até

50 quilômetros de
distância se fazia

necessário apresentar:

Comprovante de
residência atualizado em

nome do candidato,
emitido nos últimos 90

dias. Obs.: Não
apresentou comprovante
de residência em nome

do candidato e não
apresentou declaração
de residência emitida
pelo proprietário do

imóvel.

Alessandra Freitas de Sousa Reis
Evangelista

Deferida

Renata Rosado Luciano Rodrigues

Deferida

Ítalo Ryan Ferreira da Silva

Indeferida. Com base no
edital 005/2025, item

3.1.3. O candidato precisa
comprovar:

Ser morador da cidade de
Bom Despacho/MG ou de
cidades próximas com até

50 quilômetros de
distância. Obs.: O
comprovante de

residência apresentado
não corresponde ao

excerto do edital.

Homologação de Edital 2161228         SEI 23208.005055/2024-61 / pg. 9

Jaqueline da Costa Raposo Melo

Indeferida. Com base no
edital 005/2025 , item

3.1.3.1 Para comprovar
ser morador da cidade de
Bom Despacho/MG ou de
cidades próximas com até

50 quilômetros de
distância se fazia

necessário apresentar:

Comprovante de
residência atualizado em

nome do candidato,
emitido nos últimos 90

dias. Obs.: Não
apresentou comprovante
de residência em nome

do candidato e não
apresentou declaração
de residência emitida
pelo proprietário do

imóvel.

Camila Rosado Soares

Indeferida. Inscrição
realizada fora do prazo,

conforme cronograma do
edital 005/2025.

Gisele Aparecida Braga Silva

Inscrição duplicada e
realizada fora do prazo,

conforme cronograma do
edital 005/2025.

Considerou-se apenas a
inscrição realizada dentro

do prazo.

Tamires silva

Inscrição duplicada e
realizada fora do prazo,

conforme cronograma do
edital 005/2025.

Considerou-se apenas a
inscrição realizada dentro

do prazo.

Francielle Naissa Silva Vieira Gontijo

Indeferida. Inscrição
realizada fora do prazo,

conforme cronograma do
edital 005/2025.

Belo Horizonte, 13 de janeiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Alceste Metzker dos Santos Gloria , Diretor(a) de
Cooperação Interinstitucional, em 13/01/2025, às 20:08, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Homologação de Edital 2161228         SEI 23208.005055/2024-61 / pg. 10

Documento assinado eletronicamente por HELOISA CRISTINA PEREIRA, Reitor(a) Substituto(a),
em exercício da Reitoria, em 14/01/2025, às 11:40, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2161228 e o código CRC 5ED620AD.

23208.005055/2024-61 2161228v1

Homologação de Edital 2161228         SEI 23208.005055/2024-61 / pg. 11

	Homologação de Edital 2161228